
PROIECT MANAGERIAL (2019-2022)

INSTITUTUL DE FILOLOGIE ROMÂNĂ

“B.P. HASDEU”
CANDIDAT: ELENA UNGUREANU



WEB SUMMIT 5-8 NOIEMBRIE 2018 

LISABONA, PORTUGALIA, 70 DE MII DE PARTICIPANȚI DIN 170 DE ȚĂRI



ȘTIINȚA DE AZI FĂRĂ COMPONENTA DIGITALĂ RISCĂ SĂ NU 

MAI FIE PERFORMANTĂ

Într-un moment de mare incertitudine pentru știință, 

pentru industrie și pentru lumea însăși, ediția din 

2018 a Web Summit-ului a reunit fondatorii și

directorii executivi ai celor mai importante companii

în domeniul tehnologiilor moderne, responsabilii

politici și șefii de stat pentru a-și pune o întrebare

simplă: CE URMEAZĂ?



“TEHNOLOGIE PENTRU FILOLOGIE”

 Trăim într-o lume bazată pe DATE. În prim-plan tuturor datelor (Data science) se găsesc și se reunesc 
oameni de știință, analiști, hackeri și ingineri.

 Filologia, ca și celelalte științe, este, în primul rând, conținut textual și verbal. Care e locul științei pe 
care o profesăm într-o lume care se vrea tot mai mult digitală? - Generare de conținut digital. Cu 
toate rezervele pe care le putem avea față de tehnologii, trebuie să recunoaștem că anume tehnologiile 
vor face viitorul.

 Domeniul nostru nu poate și nu are dreptul să rămână în urma altor domenii, mai ales că ar putea 
profita cel mai mult. Conținuturile de pe web trebuie să constituie obiect de analiză pentru filologia 
actuală. Deci filologia, ca parte componentă a științelor umaniste, trebuie să aibă o prioritate - și aceasta 
se numește conectarea cu tehnologiile. Nu este suficient un calculator la care ne scriem textele. E 
nevoie de alfabetizare digitală, cunoașterea și mânuirea instrumentelor, a metodelor de lucru cu “big
data” (caracterizate prin: volum, viteză, varietate, veridicitate) din hypercorpusuri, la care suntem 
chemați să contribuim. Tim Berners-Lee – fondatorul WEBului (de care v-am vorbit în mai multe 
rânduri), a fost prezent la acest Summit și a declarat:



TIM BERNERS-LEE: SEMNAREA “CONTRACTULUI PENTRU WEB”  

DIVIZAREA DIGITALĂ, COMUNICAREA DIGITALĂ, WEB PAȘNIC ȘI CONSTRUCTIV

Tim Berners-Lee: “Cei dintre noi care sunt online văd că drepturile și libertățile noastre sunt amenințate.

Dorim să readucem încrederea în web, adică în rețeaua mondială”. 

Desigur, proiectul managerial pe care îl presentăm va pune accent anume pe componenta digitală. 



ARGUMENT
 Din cei 60 pe care îi va face Institutul de Filologie, actualmente IF Română “B.P. Hasdeu”, la 30 decembrie 

a.c. (de când a fost fondat ca unitate distinctă care studiază probleme de limbă și literatură), 30 de ani (adică 
exact jumătate) sunt și anii mei de experiență neîntreruptă aici.

 Cu exact 3 decenii în urmă (1988) m-a adus aici de mână dascălul meu, prof. Nicolae Mătcaș, fost Ministru al 
Științei și Învățământului (1990-1994). 

 2 teze susținute public: I (1999 - gramatică), a 2-a teză (2017) abordează o tematică interdisciplinară (științe ale 
limbajului și literaturii + TIC). 

 10 ani de experiență în domeniul editorial – Editura Știința și Editura ARC – redactor coordonator –
redactarea a peste 70 de cărți din cele mai diferite domenii, inclusiv manuale și ghiduri ale profesorului, 
auxiliare pentru acestea, manuale de istorie, fizică, geografie, educație muzicală, ecologie, educație tehnologică, 
studii din domeniul economie, ecologie, arte etc.

 5 ani corector al revistei institutului Revistă de Lingvistică și Știință Literară (1990-1995) (perioadă în care director al 
institutului și redactor-șef al revistei a fost regretatul acad. Silviu Berejan, iar redactor al revistei regretatul prof. Ion Etcu); 
perioadă în care au fost scoase de sub tipar mai multe numere exemplare, dintre care 2 volume de excepție – unul dedicat 
acad. Nicolae Corlăteanu și altul dedicat prof. Eugeniu Coșeriu (la 75 de ani).

 3 ani secretar al Seminarului stiintific de profil al Institutului de Filologie. 

 10 ani cercetător științific cumulard la Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale.



EXPERIENȚĂ MANAGERIALĂ

 Experiență managerială a unui conducător de institut de cercetare privește mai multe dimensiuni: 

 MANAGEMENTUL PROIECTELOR naționale și internaționale;

 MANAGEMENTUL PUBLICAȚIILOR ȘTIINȚIFICE - orice publicație (articol, 
revistă, carte) este un proiect de editare. 

 MANAGEMENTUL MANIFESTĂRILOR ȘTIINȚIFICE; 

 MANAGEMENTUL RESURSELOR UMANE, 

 MANAGEMENTUL FINANȚELOR, MANAGEMENTUL TIMPULUI, 

 MANAGEMENTUL CUNOȘTINȚELOR, MANAGEMENTUL CALITĂȚII... 

 Iar mai nou - IT MANAGEMENT, dar și managementul DATELOR. 

 Activitatea personală de MANAGER aș putea-o substitui (parțial) cu activitatea EDITORIALĂ, 
în multe privințe considerând-o similară (cercetare, comunicare organizațională, finanțare, editare, 
promovare, organizare de evenimente, îndrumarea cadrelor tinere etc.).



AM FOST MAI MULT PROPRIUL MEU MANAGER: 

 Am câștigat proiectul de editare a monografiei care stă la baza tezei de doctor habilitat; 

 fiind și director al proiectului de editare a acesteia (cu sprijinul CSȘDT al AȘM); 

 Am participat la concursul pentru Premiile AȘM (de 2 ori), unul câștigat;

 Am  participat la concursurile organizate de Ministerul Culturii (am obținut sprijin în editarea a 2 cărți); 

 Am organizat câteva evenimente de lansare a cărților editate;

 De asemenea, am contribuit la prezența câtorva personalități în cadrul unor evenimente organizate de Institutul de Filologie 
în colaborare cu alte instituții (Biblioteca Națională, Biblioteca Științifică Centrală, Biblioteca Municipală B.P. Hasdeu, 
Editura ARC, Institutul de Dezvoltare a Societății Informaționale etc.): 

 dl acad. Florin G. Filip, vicepreședinte al Academiei Române, Președinte al Secției de Știință și Tehnologie a Informației a 
AR, membru de onoare al AȘM; 

 dna Prof. Emerit, Emilia Parpală-Afana de la Universitatea din Craiova;

 prof. Dan Cristea, m.cor. al Academiei Române, de la Institutul de Informatică Teoretică de la Iași, cu echipa dumnealui, la 
evenimentul de lansare a Proiectului Prioritar al Academiei Române – CoRoLa.

 Trec în revistă, rapid, câteva modeste realizări: 



x

Redactor și autor de dicționare – colecția “Dicționare școlare”,Ed. Știința

! Florin Marcu, Marele Dicționar de Neologisme, 2007  



CONTRIBUȚIE ÎN CALITATE DE ALCĂTUITOR ȘI REDACTOR LA EDITAREA 

A 3 VOLUME IMPORTANTE

Academica. Membrii Academiei de Stiinte a Moldovei. Dictionar. 1961-2006. Vol.1 

Institutul ar putea iniția: (1) un proiect pentru editarea vol. II – Situația sociolingvistică..., inclusiv versiunea sa electronică, extrem de necesară; (2) o ediție 

actualizată a Dicționarului Membrilor AȘM; (3) editarea până în anul 2021 a unui volum dedicat Centenarului Coșeriu (2021) (100 ani de la naștere, 27 iulie 1921)



LECTOR A 6 VOLUME DIN CELE 12 DIN COLECȚIA

“LITERATURA DIN BASARABIA ÎN SEC. XX” – ARC-ȘTIINȚA, 2004



LECTOR A 2 VOLUME  DE ROMAN, COLECȚIA “LITERATURA DIN 

BASARABIA. ÎNCEPUT DE SECOL XXI” (ȘTIINȚA - ARC), 2017



REDACTOR A 3 VOLUME CU O TEMATICĂ GENDER

COPERTĂ:  VITALIE ICHIM 



Redactor a 3 volume din colecția Opera aperta ș.a.



Redactor a mai multe volume enciclopedice sau specializate



X

X

Publicații:

7 cărți (monoautor și în coautorat), cca 100 de articole



ALTE PUBLICAȚII DE SPECIALITATE



PUBLICAȚII ÎN COAUTORAT ÎN CADRUL IDSI



HYPERTEXTUL ÎN SPRIJINUL MANAGEMENTULUI 

INSTITUȚIEI , AL DOCUMENTELOR, AL DATELOR

HYPERTEXTUL NU E DOAR PENTRU 
INFORMATICIENI, E PENTRU ORICE 
UTILIZATOR DE INTERNET. 

FILOLOGII AU MARE NEVOIE DE 
HYPERTEXT PENTRU A-ȘI 
RELAȚIONA TEXTELE. 

HT - Sisteme suport pentru decizii (SSD) (acad. Florin G. Filip)



OBIECTIV PRINCIPAL AL INSTITUTULUI DE FILOLOGIE - 2019: 

 FINALIZAREA CU SUCCES a proiectelor în desfășurare:

 (1) DIRECŢII ACTUALE ÎN CERCETAREA LIMBII ROMÂNE

 Informatizarea limbii române; 

 Lingvistica pragmatică; 

 Motivaţia în studiul istoriei limbii, dialectologiei, onomasticii şi sociolingvisticii

(2) EVOLUŢIA LITERATURII ROMÂNE, FOLCLORULUI ŞI A TEORIEI 

LITERATURII ÎN CONTEXT EUROPEAN ŞI UNIVERSAL

 Literatura confruntărilor decisive cu dogma totalitaristă (1955-1975);

 Literatura română premodernă şi modernă în dialog european şi universal prin

valori, personalităţi, interrelaţii; 

 Patrimoniul cultural imaterial al Arhivelor de Folclor din Republica Moldova

 (3) PORTAL DE RESURSE LINGVISTICE PENTRU LIMBA ROMÂNĂ



PRIMO. UN DIRECTOR DE ONOARE

 În semn de respect față de cei mai valoroși cercetători, ar fi 

corect ca înainte de a fi numit în funcție următorul director al 

Institutului de Filologie, Consiliul Științific să ia o decizie 

importantă, și anume: 

 acad. Mihai Cimpoi să fie numit director de onoare al 

Institutului de Filologie Română “B.P. Hasdeu”. 

 Mihai Cimpoi e director de onoare al Centrului Academic Internaţional „Mihai Eminescu” (1999).

 Precedente: Constantin Ciopraga, m.o. al Academiei Române, a fost director onorific al Institutului de 

Filologie Română „A. Philippide” din Iaşi (1994–2009); Paul Melchior, director de onoare al 

Observatorului Regal al Belgiei; Constantin Bălăceanu-Stolnici, Director de Onoare al Institutului de 

Antropologie „ Fr. I. Rainer” al Academiei Române ș.a.



INSTITUTUL DE FILOLOGIE AL AȘM  (2006)

În 2018 - fără acad. Silviu Berejan, dr. hab. Nicolae Raevschi, dr. Anton Borș, dr. hab. Alexandru Dârul, dr. hab. 

Arcadie Evdoșenco, dr. Veronica Păcuraru, dr. Albina Dumbrăveanu, Boris Iarincovschi, dr. hab. Nicolae Băieșu ș.a. 



SECUNDO.  NEVOIA DE FAIRPLAY

În semn de respect față de toți directorii Institutului de 

Filologie, dar mai cu seamă față de actualul director al 

institutului dl dr. hab., prof. Vasile Bahnaru, pentru 

toate realizările și contribuția Domniei sale la 

dezvoltarea limbii române din Basarabia, apreciez 

efortul constant în lupta pentru adevărul științific, 

Dumnealui făcând parte din generația de aur a 

filologiei autohtone. 



SCRISOAREA CELOR 66

Din aceeași generație de aur fac parte și actualii noștri colegi 
care au semnat un inegalabil document istoric: 

“Scrisoarea celor 66” (1988): 

Dr. hab. Marcu Gabinschi, dr. hab. Alexandru Burlacu, 
dr. hab.Teodor Cotelnic, dr. hab. Andrei Țurcanu, dr. 
Victor Cirimpei, dr. hab. Ion Ciocanu, dar și dr. hab. 
Anatol Eremia, dr. Maria Cosniceanu ș.a., membri ai 
renumitei Comisii Interdepartamentale care a optat pentru 
corectitudinea numelor noastre și a localităților noastre.  



TERZO.  NEVOIA DE FAIRPLAY

 ÎN SEMN DE RESPECT FAȚĂ DE CONTRACANDIDAȚII MEI, RECUNOSC VALOAREA DOAMNELOR 

DR. NINA CORCINSCHI ȘI DR. HAB. ALIONA GRATI, CA SPECIALIȘTI ÎN DOMENIU, AMBELE CU O 

ACTIVITATE PUBLICAȚONALĂ FOARTE ÎNALTĂ, DUMNEALOR FĂCÂND PARTE DIN CELE 20% 

CARE SEMNEAZĂ CELE 80% DIN TOATĂ MASA DE PUBLICAȚII, INDICATE ÎN RAPOARTELE FINALE.    

LEGEA LUI PARETO 20:80
 REVISTA METALITERATURĂ  



REVISTA PHILOLOGIA (2008-2018), CONFORM DATELOR DIN 

INSTRUMENTUL BIBLIOMETRIC NAȚIONAL (IBN)



OBIECTIV: REDACTAREA PROIECTELOR PENTRU 2020-2022:

Analiza retrospectivă a tuturor publicațiilor 
Institutului de Filologie și a tuturor activităților 
întreprinse în vederea editării unui volum de 
sinteză, cu titlul: 

DICȚIONARUL FILOLOGILOR din R. Moldova 
(1958-2018) (care să se constituie într-un proiect 
al IF pentru anul 2019). 

2018 – Institutul de Filologie va împlini 60 de ani, 

2018 – Centrul de Literatură și Folclor – 20 de ani



OBIECTIV: POZIȚIONAREA MAI BUNĂ A INSTITUTULUI DE 

FILOLOGIE  ÎN CLASAMENTELE INTERNAȚIONALE 

 Pentru a putea fi competitivi la nivel național și internațional și a putea fi eligibili în 

proiectele de cercetare din Programul-cadru Orizont 2020, pentru a răspunde 

provocărilor societății informaționale și societății cunoașterii, prevederilor Agendei 

Digitală pentru Europa 2020 , Strategiei Naționale de Cercetare,Dezvoltare și Inovare 

2014-2020, Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă (ODD), Agendei 2030 de Dezvoltare 

Durabilă etc., este nevoie de un management al calității, care se referă, în primul rând, 

pentru domeniul nostru, la publicații. 

 PUBLICAȚIILE  SUNT PRODUSUL (REZULTATUL) CERCETĂRII.

 Calitatea înaltă (pe care majoritatea publicațiilor institutului o are) nu asigură și 

recunoașterea acestora, deoarece produsele au nevoie să intre în ACCESUL DESCHIS, 

concept fundamental al ȘTIINȚEI DESCHISE. În acest scop, un obiectiv prioritar al 

platformei noastre privește poziționarea mult mai bună a IF în ratingurile centrelor  de 

cercetare din întreaga lume. 



WEBOMETRICS.COM 

 Obiectiv: Prezență web 

 adecvată a IF 

 Locul 5-6-7-8 !!! 

 Obiectiv: CREȘTEREA

 VIZIBILITĂȚII 

 INSTITUTULUI

 7604 – 6289 = 1315 

 (a pierdut multe poziții)

 7604 – 6952  = 652 



INSTITUTUL DE FILOLOGIE PE WEBOMETRICS.INFO
2013 - LOCUL 6289 DIN 8279 (– 1400 POZIȚII) 2018 – LOCUL 7604 DIN 8279



POZIȚIA ALTOR INSTITUȚII ÎN RATINGUL INTERNAȚIONAL 

WEBOMETRICS 

http://research.webometrics.info/en/Europe/Romania 

27 4698

Institutul de 

Lingvistica

“I. Iordan – Al. 

Rosetti” 

Academia 

Română

4709 4449 2613 3957

160 3137

Institute of 

Linguistics RAS / 

Институт 

языкознания 

РАН

1778 2144 1939 3957

14 2827

Institutul de 

Cercetari Pentru

Inteligența 

Artificială

Academia 

Română

4259 2968 2337 3503

http://www.lingv.ro/
http://www.lingv.ro/
http://iling-ran.ru/
http://www.racai.ro/


CUM SE POATE CREȘTE VIZIBILITATEA IF ?
SIZE – MĂRIMEA, DIMENSIUNEA SITE-ULUI;  - ADĂUGARE CONSTANTĂ DE CONȚINUT CALITATIV (ART., CV-URI, RAPOARTE...) 

VISIBILITY – VIZIBILITATEA SITE-ULUI IF;  LINKURI INTERNE ȘI MAI ALES EXTERNE CĂTRE ALTE CONȚINUTURI DE PE SITE-URI 

RICH FILES – BOGĂȚIA DOCUMENTELOR DE PE SITE;  TEXTE + IMAGINI, DOCUMENTE DINAMICE, INFOGRAFICE, VIDEO, 3D ETC. 

GOOGLE SCHOLAR  - MOTORUL DE CĂUTARE CARE INDEXEAZĂ PRODUCȚIA INSTITUTULUI DE FILOLOGIE .

DEȘI WEBOMETRICS.ORG ÎL POZIȚIONEAZĂ PE LOCUL 12 ÎNTRE CELE 19 INSTITUTE DE CERCETARE, POZIȚIA IF POATE FI 
ÎMBUNĂTĂȚITĂ SUBSTANȚIAL, PENTRU ÎNCEPUT, PRIN CÂTEVA MAI BUNE ORGANIZĂRI ALE INFORMAȚIEI DE PE SITE.

http://research.webometrics.info/en/world

http://research.webometrics.info/en/world


OBIECTIV: ELABORAREA CV-URILOR EUROPASS

 Toți cercetătorii cu experiență vor elabora în mod obligatoriu CV-ul

Europass. Fiecare angajat va avea câte o pagină dedicată, pe care va fi 

plasată fotografia acestuia, CV-ul și lista publicațiilor cu link pentru 

fiecare publicație către sursa originală. În felul acesta se va realiza

accesul deschis la rezultatele științifice, fapt ce va îmbunătăți poziția IF în

ratingurile internaționale, deoarece va spori, zic specialiștii, cu 18% 
numărul de CITĂRI, ceea ce este deosebit de important în econoomia 

cunoașterii.

 Cercetătorii debutanți, de asemenea, vor completa CV Europass. 



OBIECTIV: MODIFICAREA ORGANIGRAMEI  INSTITUTULUI

Actualizarea ORGANIGRAMEI institutului. 

Redenumirea în Departamente (nu sectoare sau direcții) a structurilor IF, 

în funcție de potențialul uman și de pregătirea acestuia. 



OBIECTIV MAJOR:

RECONFIGURAREA WEBSITE-ULUI INSTITUTULUI DE FILOLOGIE

 REALIZAREA unui website al Institutului de Filologie, în conformitate cu cerințele de ultimă oră.

 ANGAJAREA unui responsabil de website-ul institutului (profesionist).

 VERIFICAREA corectitudinii datelor privind resursele umane și publicațiile cercetătorilor științifici.



OBIECTIV: CREAREA UNEI ECHIPE RESPONSABILE DE SITE-UL

INSTITUTULUI, ÎNTOCMAI CA PENTRU O REVISTĂ ȘTIINȚIFICĂ

 Site-ul este oglinda INSTITUTULUI 

 1. Indicarea corectă a denumirii actuale a institutului și a subordonării acestuia (MECC). 

 3. SEO - Adăugare linkuri peste tot întinsul site-ului. Dacă tot e folosită această frumoasă 

imagine-frescă alcătuită din portretele înaintașilor – trebuie făcută așa ca să aducă puncte 

vizibilității institutului, prin segmentarea fiecărui portret și inserare link pe fiecare dintre ele cu 

trimitere la Wikipedia. Există multe modele de urmat în acest sens, de ex., site-ul Institutului de 

Matematică și Informatică, care ocupă una din primele poziții pe Webometrics.com:



OBIECTIV: ELABORAREA PAGINII CERCETĂTORULUI PE 

WEBSITE-UL  IF (+ CV)



CREAREA PAGINILOR TUTUROR CERCETĂTORILOR VA AJUTA LA 

ELABORAREA DICȚIONARULUI FILOLOGILOR DIN RM 



OBIECTIV: CREȘTEREA NUMĂRULUI DE DESCĂRCĂRI ALE PUBLICAȚIILOR

1327 PUBLICAȚII – 2492 DESCĂRCĂRI – 222 841 VIZUALIZĂRI 100:1  (IBN)



ACTIVITATEA PUBLICAȚIONALĂ A CERCETĂTORILOR IF (IBN)

(2000-2018)



ALȚI PAȘI SPRE SUCCES

 Fondarea și lansarea primei reviste electronice filologice în format 
exclusiv electronic cu un titlu atractiv și sugestiv. 

 Încorporarea instrumentului Google Analytics pe website-ul nou configurat.

 Editarea  unui buclet și elaborarea unui banner permanent al Institutului 
de Filologie, care să poată fi expus la evenimente.

 Editarea unui volum în limba engleză cu cele mai importante publicații 
și realizări ale IF.



REVISTĂ ELECTRONICĂ PE CARE SĂ SE POATĂ NAVIGA, DE EX., 
HTTP://WWW.DACOROMANIALITTERARIA.INST-PUSCARIU.RO/RO/

http://www.dacoromanialitteraria.inst-puscariu.ro/ro/

http://www.dacoromanialitteraria.inst-puscariu.ro/ro/
http://www.dacoromanialitteraria.inst-puscariu.ro/ro/


OBIECTIV:  A PUNE BAZELE UNEI  BIBLIOTECI  DIGITALE 

INSTITUȚIONALE  

BIBLIOTECĂ 

DIGITALĂ
 http://www.inst-puscariu.ro/biblioteca%20digitala_Erotocrit.html



http://www.inst-puscariu.ro/biblioteca digitala_Erotocrit.html


OBIECTIV: ÎNCURAJAREA ȘI PREMIEREA CERCETĂTORILOR CARE ÎȘI POSTEAZĂ 

PUBLICAȚIILE ÎN ACCES DESCHIS PE REȚELELE SPECIALIZATE: 

ACADEMIA.EDU, LINKEDIN, MENDELEY, ZOTERO, SCIENCE DIRECT, RESEARCHGATE  ETC.  

Academia.edu: 

Postarea în acces deschis duce la creșterea nr. de citări ale 

cercetătorului cu 69% în următorii 5 ani 



INDICATORI ALTMETRICI: NUMĂR DE VIZITATORI AI 

PROFILULUI, VIZUALIZĂRI, VIZITATORI UNICI  ETC.



INDICATORI AI ȘTIINȚEI DESCHISE



INDICATORI PRIVIND ȘTIINȚA DESCHISĂ



RUBRICA CENTRE DE PE SITE-UL IF

 Completarea cu informație a paginilor (rubricilor) Centrului de Lingvistică și Centrului de Literatură și

Folclor. Orice pagină a site-ului institutului poate aduce vizualizări.

 Apreciem mult, în acest sens, site-ul Centrului de Terminologie (http://cnt.md/index.php?l=ro),

 dar și al revistei Metaliteratură http://www.metaliteratura.asm.md/

http://cnt.md/index.php?l=ro
http://www.metaliteratura.asm.md/


RUBRICA REVISTE
 Revista PHILOLOGIA are și ea nevoie de site.

 BULETINUL DE LINGVISTICĂ e în căutare

permanentă de autori, de aceea poate ar fi bine 

să fie transformat în Analele Institutului de 

Filologie, după modelul, să zicem: Analelor

Institutului de Energetică, unde pot fi publicate 

REZULTATELE CERCETĂRILOR ŞI 

ELABORĂRILOR ÎNTR-O ANUMITĂ 

PERIOADĂ

http://www.ie.asm.md/assets/images/img/pdf/ana

lele_ieasm_2011-2014.pdf

 sau Buletinului Institutului de Filologie Română

“A. Philippide” de la Iași, cu treceri în revistă

ale activităților și rezultatelor institutului.

http://www.ie.asm.md/assets/images/img/pdf/analele_ieasm_2011-2014.pdf


OBIECTIV: STUDIEREA EXPERIENȚEI ALTOR 

REVISTE ȘTIINȚIFICE

 Analiza site-urilor tuturor institutelor din România, cu profil

filologic.

 Analiza altor site-uri din străinătate, de asemenea cu profil

filologic, pentru a îmbunătăți calitatea REVISTELOR 

Institutului de Filologie.

 Adăugarea pe site-ul IF a rubricii PUBLICAȚII. 



OBIECTIV: APROBAREA POLITICII DE ACCES DESCHIS PENTRU

REVISTELE INSTITUTULUI DE FILOLOGIE



RUBRICA PROIECTE



OBIECTIV: DESCRIEREA PROIECTELOR ÎN DERULARE, DE EX.:



ORICE ACCESARE VA TRIMITE LA CV ȘI LA LISTA PUBLICAȚIILOR 



OBIECTIV: ANGAJARE  PROGRAMATOR(I) ÎN SECTORUL DE 

LEXICOGRAFIE ȘI LEXICOLOGIE, CU SALARIZARE ADECVATĂ PENTRU

DEMARAREA UNOR PROIECTE CU TEMATICA PRIVIND INFORMATIZAREA

Antrenarea unui informatician sau chiar a doi informaticieni în 

Sectorul de lexicologie și lexicografie, care să lanseze

producția lexicografică în spațiul online. 

 Încurajarea colaborării membrilor acestui sector cu 

Departamentul de lexicografie și lexicologie al Institutului de 

Filologie Română “Al. Philippide” de la Iași, cu 

Departamentul de Lexicologie de la Institutul de Lingvistică al 

Academiei Române “I. Iordan – Al. Rosetti” etc. 



DICȚIONARUL FILOLOGILOR DIN R. MOLDOVA VA PUTEA FI FOLOSIT 

PENTRU REDACTAREA ARTICOLELOR DESPRE FILOLOGI PE WIKIPEDIA
HTTPS://RO.WIKIPEDIA.ORG/WIKI/CATEGORIE:FILOLOGI_MOLDOVENI, 14/4 

https://ro.wikipedia.org/wiki/Categorie:Filologi_moldoveni


SUBRUBRICA MONITORIZĂRI TV / RADIO



LEGĂTURI NECESARE - TENDINȚE ȘI NORME  DE RODICA ZAFIU 

HTTP://WWW.ROMLIT.RO/INDEX.PL/TENDINE_I_NORME

http://www.romlit.ro/index.pl/tendine_i_norme


COMPLETAREA RUBRICILOR DOCTORAT; GALERII ȘI 

COLABORARE; REANIMAREA RUBRICII BLOG



MODULUL DINAMIC APARIȚII EDITORIALE 

 x



DIN CODUL DE ETICĂ ȘI DEONTOLOGIE PROFESIONALĂ: 





NUMĂR MARE DE ACCESĂRI –

PE CARE ÎL MERITĂ TOATE PUBLICAȚIILE  IF



OBIECTIV: EDITAREA UNUI VOLUM DE LUX 

 Editarea unui volum cu cele mai importante publicații apărute de-a 
lungul timpului în revistele institutului (60 ani).

 Traducerea textului volumului în limbile engleză, franceză și rusă. 

 Implicare mai activă a IF în elaborarea documentelor strategice, de 
ex., Hotărârea Guvernului cu privire la aprobarea Foii Naționale de 
Parcurs pentru Integrarea Republicii Moldova în Spațiul European de 
Cercetare 2019-2021.

 Demersuri pentru înregistrarea revistelor institutului în baze de date 
prestigioase.



OBIECTIV: ANGAJAREA 1-2 TRADUCĂTORI

(REVEDEREA DOCUMENTELOR PRIVIND PERSONALUL INSTITUȚIEI)

1.Traducerea rezumatelor articolelor științifice.

2. Traducerea rapoartelor.

3. Traducerea informațiilor de pe site. 

4. Traducerea unor articole științifice ale cercetătorilor 

în limbi străine.



OBIECTIV: DEFINITIVAREA ȘI SUSȚINEREA PUBLICĂ A 

TEZELOR DE DOCTORAT DE CĂTRE ANGAJAȚII  IF

Crearea tuturor condițiilor pentru ca 

cercetători cu experiență să definitiveze și să

susțină public tezele de doctorat, care ar trebui 

să fie mai bune decât ale tinerilor proaspăt

anagajați, cu doctoratul făcut în 3 ani. 



SPECIALIZAREA INTELIGENTĂ – FILOLOGIA + TIC?

 Conform SMART SPECIALISATION PLATFORM, domeniile în care Republica 

Moldova se va specializa în următoarele decenii ar fi: Energetică, Agricultură, 

Medicină și TIC. 

 TIC joacă un rol crucial în stimularea inovării, creativității și competitivității tuturor

sectoarelor industriale și de servicii. Un rol la fel de important va juca și pentru științele 

umaniste, între care și filologia. 

 Strategiile și documentele europene privind dezvoltarea digitală prevăd o direcție 

fundamentală: 

 GESTIONAREA CONȚINUTULUI DIGITAL. Anume aici ne putem regăsi 

domeniul nostru de cercetare.



OBIECTIV: PREMIEREA  PERFORMANȚEI 



 Elaborarea unui Regulament cu privire la premiere

 după modelul altor instituții, de exemplu, Institutul 

 de Matematică și Informatică sau  

 Institutul de Energetică 

Pentru prezență în SCOPUS și Web of Science 



CONCURSURI ȘI PREMII 

Mai multă transparență. Afișarea anunțurilor pe site-ul IF 

despre toate tipurile de concursuri. 

Respectarea Codului de etică al cercetătorului.

Corectitudinea datelor din rapoarte și distribuire corectă 

a banilor publici. 



OBIECTIV: PREZENȚĂ MAI BUNĂ ÎN WEB OF SCIENCE 



OBIECTIV: COLABORARE INTENSĂ CU INSTITUȚIILE CARE AU 

ELABORAT PROIECTUL PRIORITAR AL ACADEMIEI ROMÂNE COROLA



PROIECT CARE ÎI POATE ÎMPĂCA PE TOȚI LINGVIȘTII DE LA IF

CoRoLa – COrpus of 
ROmanian LAnguage

“Corpus computațional de 
referință pentru limba română 

contemporană”

Contribuție, voluntariat, 
cercetare, colaborare



EVENIMENTE IMPORTANTE ÎN 2019 -2020-2021-2022

 5 februarie 1819: Alecu Russo, poet, prozator, eseist, critic literar, ideolog al generației de la 1848 (200 de 

ani)

 15 iunie 1889: Moartea poetului Mihai Eminescu. 130 de ani de la moarte

 19 iunie 1899: se naște George Călinescu, critic, istoric literar, scriitor român, publicist

 12 iulie 1909: se naște Constantin Noica, eseist și filozof român (d. 1987)

 4 august: moare Veronica Micle (n. Ana Câmpeanu), 39 ani, poetă română (n. 1850)

 24 august: se naște Jorge Luis Borges, scriitor argentinian (d. 1986) (120 de ani de la nastere)

 20 octombrie 1939: Dumitru Matcovschi, poet, prozator, academician, publicist și dramaturg (80)

 31 decembrie 1889: moare scriitorul Ion Creangă (n. 1837)

 În martie 1989 – 30 de ani de la crearea Webului, iar motorul de căutare Google face 20 de ani

http://www.wipo.int/pct/en/inventions/google/index.html

 INSTITUTUL e obligat să organizeze câteva manifestări de anvergură în 2019.

https://ro.wikipedia.org/wiki/5_februarie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Alecu_Russo
https://ro.wikipedia.org/wiki/15_iunie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mihai_Eminescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/19_iunie
https://ro.wikipedia.org/wiki/George_C%C4%83linescu
https://ro.wikipedia.org/wiki/12_iulie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Constantin_Noica
https://ro.wikipedia.org/wiki/1987
https://ro.wikipedia.org/wiki/4_august
https://ro.wikipedia.org/wiki/Veronica_Micle
https://ro.wikipedia.org/wiki/1850
https://ro.wikipedia.org/wiki/24_august
https://ro.wikipedia.org/wiki/Jorge_Luis_Borges
https://ro.wikipedia.org/wiki/1986
https://ro.wikipedia.org/wiki/20_octombrie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Dumitru_Matcovschi
https://ro.wikipedia.org/wiki/31_decembrie
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ion_Creang%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/1837
http://www.wipo.int/pct/en/inventions/google/index.html


COST ȘI  PENTRU  FILOLOGI 

 COST (Cooperarea Europeană în domeniul Ştiinţei şi

Tehnologiei) este o reţea în care participă cercetători din 

întreaga Europă, iar mai nou vor putea participa și cei din 

Republica Moldova. 

 Pentru aceasta este nevoie de recunoaștere pe plan internaţional

a cercetărilor noastre. Vizibilitatea pe care trebuie să o sporim e 

și pentru a putea realiza acest exercițiu. 

http://www.cost.eu/


PE LÂNGĂ FINANȚAREA PROIECTELOR FUNDAMENTALE, SE VOR CĂUTA ȘI 

ALTE POSIBILITĂȚI  - SERVICII NOI, INCLUSIV DE NATURA TEHNOLOGICĂ 



ȘTIINȚĂ-PILOT

 Visul meu e să ajungem împreună, într-o zi,

 la o mare conferință, 

 la un WEB summit, 

 loc unde lingvistica, filologia, științele umaniste 

 să se simtă știință-pilot (Solomon Marcus), 

 știință a culturii (Eugeniu Coșeriu). 



X

Cred în viitorul acestui institut.

Vă mulțumesc pentru atenție!


